
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-224 del 15/03/2017

Oggetto Determina  a  contrarre  per  l’affidamento  diretto  di 
abbonamento a  abbonamento  a riviste  e banche dati  di 
tipo  scientifico  climatologico  e  meteorologico  ed 
ambientale

Proposta n. PDTD-2017-130 del 10/02/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Vitali Patrizia

Questo giorno 15 (quindici) marzo 2017 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione ambientale,  Dott.ssa Patrizia  Vitali,  ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 

13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Determina a contrarre per l’affidamento diretto di abbonamento a riviste e banche dati 
di tipo scientifico climatologico e meteorologico ed ambientale
VISTO:

− il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

− la DDG numero 136 del 23-12-2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del 

Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2017, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2017.

− la DDG numero 137 del 23-12-2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2017 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell' Emilia Romagna.

RICHIAMATO:

− il  d.  lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  recante:  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, 

dell'energia,  dei  trasporti  e dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino della  disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture",

− le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

− il Regolamento Arpae in materia di approvvigionamento;

PREMESSO:

− che  per  garantire  l’aggiornamento  degli  operatori  di  Arpae  mediante  la  rapida 

consultazione della primaria letteratura tecnico-scientifica internazionale è necessario 

l’accesso a banche dati complete ed aggiornate;

− che è stata effettuata una ricognizione informale presso i responsabili dei vari servizi 

nelle sedi di Arpae che hanno espresso la necessità di mantenere gli abbonamenti in 

essere alle seguenti banche dati tecnico-scientifiche e riviste:

o Weather and forecasting - online - current year /for nonmembers/ 

o Theoretical and applied climatology - online - enhanced access /all except noa 

lam/



o Monthly weather review - online - current year /for nonmembers/ 

o Meteorology and atmospheric physics - online - enhanced access /all except noa 

lam/ 

o Meteorologische zeitschrift - online 

o Linux journal - digital version - online - tx 

o Journal of hydrometeorology - online - current year /for nonmembers/ 

o Journal of climate - online - single site - current year /for nonmembers/ 

o Journal of the atmospheric sciences - online - current year /for nonmembers/ 

o Journal  of  atmospheric  and  oceanic  technology  -  online  -  current  year  /for 

nonmembers/

o Journal  of  applied  meteorology  and  climatology  -  online  -  current  year  /for 

nonmembers/

o Earth interactions - online

o Bulletin of american meteorological society - online

o Journal of aoac international - online - site license /for institutions/ 

o Wiley core collection + wiley stm collection - online /for wiley europe/

− che le suddette riviste e banche dati costituiscono le primarie fonti di aggiornamento in 

ambito meteo climatologico necessari alle attività del Servizio Idro-meteo-Climatico;

− che il precedente contratto per la medesima fornitura era stato affidato alla Ditta Ebsco 

Information  Services,  con  sede  legale  in  Torino  (TO),  Via  Gressoney,  29/B,  per 

l'importo  complessivo  pari  a  Euro  32.958,85  (IVA  esclusa),  con  scadenza  al 

31/12/2016, come da determina DET-2016-241;

− che la società Ebsco Information Services ha eseguito il  suddetto contratto a regola 

d'arte, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;

CONSIDERATO:

− che  è  stata  condotta  da  parte  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo,  Formazione, 

Educazione  Ambientale  l'attività  istruttoria  volta  a  definire  le  caratteristiche  della 

fornitura da affidare e ad individuare la corretta procedura di scelta del contraente ;

− che  per  la  fornitura  di  cui  trattasi  è  stata  stimata  una  spesa  presunta  pari  ad  € 

32.000,00 (IVA esclusa);

− che  trattandosi  di  acquisto  di  valore  inferiore  alla  soglia  comunitaria,  è  necessario 

espletare  la  procedura  di  selezione  del  contraente  attraverso  uno  dei  sistemi  del 

mercato elettronico disponibili nel nostro ordinamento;



− che non sono attive  convenzioni  Consip  di  cui  all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999,  né  convenzioni  Intercent-ER  di  cui  all'art.  21,  della  legge  regionale  n. 

11/2004 aventi ad oggetto forniture con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare 

lo specifico fabbisogno dell'amministrazione delle riviste sopraindicate;

− che il Responsabile del procedimento ha ravvisato che l'unico operatore economico in 

grado  di  rispondere  alle  esigenze  dell'amministrazione  è  a  tutt'oggi  la  Ditta  Ebsco 

Information  Services,  distributore  unico  a  livello  internazionale  dei  sopradescritti 

abbonamenti;

− che tali prodotti rientrano fra le categorie merceologiche oggetto del bando “servizi di 

informazione”  –  Metaprodotto  “banche  dati”  del  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione (MEPA), e che in particolare la società Ebsco Information Services è 

abilitata al suddetto bando;

− che sono stati definiti gli atti relativi all’affidamento di cui trattasi e precisamente:

- condizioni particolari alla Trattativa diretta, allegato Sub A);

- Schema Dichiarazione d’offerta, allegato Sub B);

− che l'appalto non rientra nelle categorie merceologiche oggetto dei Criteri Ambientali 

Minimi;

− che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 

interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i 

suddetti  rischi,  pertanto  non  sussistono  oneri  per  la  sicurezza  e  non  è  necessario 

provvedere alla redazione del DUVRI;

RITENUTO:

− di  indire,  per  tutto  quanto  sopra  esposto,  una  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria,  ai  sensi dell'art.36, c.2 lett  a)  del D.lgs.  n.  50/2016, mediante trattativa 

diretta sul mercato elettronico di Consip, per l’affidamento di abbonamento a riviste e 

banche dati di tipo scientifico climatologico e meteorologico ed ambientale;

− di invitare alla procedura di cui trattasi la società Ebsco Information Services;

− di approvare i seguenti atti della procedura:

o condizioni particolari alla RDO allegato Sub A);

o Schema Dichiarazione d’offerta, allegato Sub B);

− di  mantenere  il  ruolo  di  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del 

Regolamento in materia di approvvigionamento;

− dare  atto  che  alla  Responsabile  del  procedimento  spetterà  la  verifica  dell’offerta 

economica presentata da Ebsco Information Services;



SU PROPOSTA:

− della  Dottoressa  Patrizia  Vitali,  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo, 

Formazione, Educazione Ambientale, la quale ha espresso il proprio parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa della  presente determinazione;

DATO ATTO

− che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte del Dottor Giseppe Bacchi 

Reggiani, Responsabile dell'Area Bilancio e controllo economico;

DETERMINA

1. di  indire,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  una procedura  negoziata 

sotto soglia comunitaria,  ai  sensi  dell'art.36,  c.2 lett  a)  del  D.lgs.  n.  50/2016, 

mediante  acquisto  sul  mercato  elettronico  di  Consip  per  l’affidamento  della 

fornitura di abbonamento a riviste e banche dati di tipo scientifico climatologico e 

meteorologico ed ambientale;

2. di  approvare  gli  atti  della  procedura  così  costituiti  quale  parti  integranti  e 

sostanziali del presente provvedimento:

 condizioni particolari alla RDO allegato Sub A);

 Schema Dichiarazione d’offerta, allegato Sub B);

3. di invitare alla procedura di cui trattasi la società Ebsco Information Services;

4. di mantenere il ruolo di Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 3 del 

Regolamento in materia di approvvigionamento;

5. di dare atto che al Responsabile del procedimento spetterà la verifica dell’offerta 

economica presentata da Ebsco Information Services;

6. di  dare atto  che espletata  la  fase  di  scelta  del  contraente,  si  procederà  con 

apposita determina all'affidamento della fornitura all'operatore economico ed alle 

necessarie imputazioni contabili;

7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza 

di  cui  all'art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  ed  è  a  tal  fine  pubblicato  sul  sito 

dell'Amministrazione, alla voce "Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2017-130   del    10/02/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Determina a contrarre per l’affidamento diretto di abbonamento a 
abbonamento a riviste e banche dati di tipo scientifico climatologico 
e meteorologico ed ambientale

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/03/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



Ai fornitori invitati

OGGETTO:  Trattativa diretta  n._____ CIG:_______

Condizioni particolari per l'abbonamento a banche dati e riviste on line in ambito tecnico 
scientifico
Ad integrazione della trattativa diretta n._________del______ si precisano le seguenti Condizioni 
particolari di fornitura richieste da Arpae Emilia-Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
 Oggetto dell’affidamento è la fornitura di abbonamento annuo con durata dal 01-01-2017 al 31-12-
2017 alle seguenti riviste e banche dati online:

RIVISTE CODICE ISSN

WEATHER AND FORECASTING -    ONLINE - CURRENT YEAR /FOR    NONMEMBERS/ 1520-0434
THEORETICAL AND APPLIED    CLIMATOLOGY - ONLINE -    ENHANCED ACCESS /ALL 
EXCEPT    NOA LAM/

1434-4483

MONTHLY WEATHER REVIEW -    ONLINE - CURRENT YEAR /FOR    NONMEMBERS/ 1520-0493
METEOROLOGY AND ATMOSPHERIC    PHYSICS - ONLINE - ENHANCED    ACCESS /ALL EX-
CEPT NOA LAM/ 

1436-5065

METEOROLOGISCHE ZEITSCHRIFT -    ONLINE  1610-1227
LINUX JOURNAL - DIGITAL    VERSION - ONLINE - TX  1938-3827
JOURNAL OF HYDROMETEOROLOGY -    ONLINE - CURRENT YEAR /FOR    NONMEM-
BERS/ 

1525-7541

JOURNAL OF CLIMATE - ONLINE -    SINGLE SITE - CURRENT YEAR    /FOR 
NONMEMBERS/ 

1520-0442

JOURNAL OF THE ATMOSPHERIC    SCIENCES - ONLINE - CURRENT    YEAR /FOR NON-
MEMBERS/ 

1520-0469

JOURNAL OF ATMOSPHERIC AND    OCEANIC TECHNOLOGY - ONLINE    - CURRENT 
YEAR /FOR    NONMEMBERS/

1520-0426

JOURNAL OF APPLIED METEOROLOGY    AND CLIMATOLOGY - ONLINE -    CURRENT 
YEAR /FOR    NONMEMBERS/

1558-8432

EARTH INTERACTIONS - ONLINE   1087-3562
BULLETIN OF AMERICAN    METEOROLOGICAL SOCIETY -    ONLINE 1520-0477
JOURNAL OF AOAC INTERNATIONAL    - ONLINE - SITE LICENSE    /FOR INSTITUTIONS/ 1944-7922

BANCHE DATI
WILEY CORE COLLECTION + WILEY    STM COLLECTION - ONLINE    /FOR WILEY EUROPE/ 

L'attivazione delle licenze deve essere effettuata entro  5 giorni naturali e consecutivi dalla stipula 
della trattativa diretta sul portale Mepa presso la Direzione Generale di Arpa ER Servizio Sviluppo 
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale in Via Po, 5 Bologna.

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi com-
presi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto e consegna “al 
piano”.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpa.emr.it        | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

1

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae 
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100 ri-
ghe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ  DI  RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA

Tutti i documenti componenti l’offerta del Fornitore devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, 
con firma digitale dal legale rappresentante o persona munita di idonea procura.

L'Offerta economica del Fornitore - a pena d'esclusione - dovrà consistere in:

- un documento redatto secondo il modello allegato “Dichiarazione d'Offerta”, reso disponibile dal-
l'Amministrazione, riportante il prezzo totale della fornitura;

- una offerta economica complessiva della fornitura, secondo il modello generato dal Sistema.

In caso di discrepanza tra il valore riportato a sistema e la somma dei prezzi unitari riportati nella 
Dichiarazione D'Offerta, prevarrà quest'ultima.

Per quanto riguarda la modulistica da utilizzare (allegato A), si precisa che Arpae Emilia-Romagna, 
in ottemperanza al Codice dell'Amministrazione Digitale ed alle direttive sul contenimento dei costi 
della Pubblica Amministrazione (PA), ha deciso di utilizzare i seguenti  formati per lo scambio di 
file:
-in  caso  di  documenti  in  sola  lettura  il  formato  è  il  PDF  (Portable  Document  Format), 
preferibilmente PDF/A; 
-in caso di documenti condivisi e/o modificabili, ove non sia possibile utilizzare il formato PDF, il 
formato è lo standard ODF (Open Document Format). Per la lettura della modulistica di cui sopra si 
suggerisce  l'installazione  delle  suite  OpenOffice  o  LibreOffice,  scaricabili  e  utilizzabili 
gratuitamente, oppure l'installazione su Microsoft Office di moduli aggiuntivi per l'interoperabilità 
ODF (ad es. http://sourceforge.net/projects/odf-converter).

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA

L’aggiudicazione è subordinata alla verifica della regolarità e congruità dell’offerta da parte del Re-
sponsabile del procedimento.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle 
condizioni di fornitura specificate ovvero che siano sottoposte a condizione, nonché offerte incom-
plete e/o parziali.
Saranno, inoltre escluse le ditte che abbiano presentato offerta per un importo complessivo ecce-
dente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.

L’accettazione dell’offerta da parte di Arpae è subordinata all’invio da parte del fornitore, entro il 
termine perentorio di 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione definitiva, della documentazio-
ne di seguito indicata, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima:

- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;

- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpae delle spese di bollo.

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpa.emr.it        | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

2

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it


Qualora l’Aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non risulti in possesso 
dei  requisiti  dichiarati  all’atto  dell’abilitazione  al  sistema,  l’Agenzia  procederà  alla  revoca della 
aggiudicazione della presente trattativa diretta.
4. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle disposizioni di cui al D.Lgs. 50/2016 ove applicabili e alle 
condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip “Servizi di informazione” ed alla docu-
mentazione relativa  (Condizioni  generali,  Capitolato  Tecnico,  Regole  del  sistema di  e-procure-
ment).

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Il Responsabile del procedimento è la dottoressa Patrizia Vitali.

6. EVENTUALI CHIARIMENTI
Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella trattativa diretta esclu-
sivamente attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica trat-
tativa diretta.

La Responsabile Area Acquisizione Beni e Servizi 

(Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documenti allegati:

- A - Schema Dichiarazione di Offerta economicca

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

Agenzia regionale per la prevenzione, ambiente ed energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  |
pec: dirgen@cert.      a      rpa.emr.it        | www.arpae.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370

3

mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it
mailto:dirgen@cert.arpa.emr.it

